
           

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA TRE
   Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835

             e-mail: cric82000x@istruzione.i  t     - pec:cric82000x@pec.istruzione.it sito web 
www.iccremonatre.edu.it - Cod. MIUR CRIC82000X - C.F. 80005600194

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente

Agli atti

OGGETTO: Determina semplificata direttamente affidativa - Affidamento diretto su MEPA tramite 
Trattativa   Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  -  
per  viaggi di Istruzione del 20/05/2025  al Museo di Santa Giulia a Brescia – Fondazione Brescia Musei della 
scuola secondaria di primo grado M.G.Vida classi 2A e 2E e del giorno 21/05/2025 scuola secondaria di primo 
grado M.G.Vida classi 2B, 2Ce 2F

CIG:B68E3B6D3F

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”  (Legge  finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislati  ve 
vigenti”

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma Firmato digitalmente da LAURA ROSSI



495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale  e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento della  spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi  di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129  che recita “Con 
l'approvazione del programma    annuale    si    intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n°  22 del  15/02/2025 di  approvazione  del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTO il vigente Piano dell’Offerta Formativa ;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto degli  ingressi  viaggi di Istruzione 
del 20/05/2025  al Museo di Santa Giulia a Brescia – Fondazione Brescia Musei della 
scuola secondaria di primo grado M.G.Vida classi 2A e 2E e del giorno 21/05/2025 scuola 
secondaria di primo grado M.G.Vida classi 2B, 2Ce 2F;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto  è finalizzato  a garantire le visite didattiche per gli 
alunni dell’Istituto Comprensivo Cremona tre

VISTA la determina prot. n.  5708 del  10/04/2025   che costituisce la definizione e 
l’avvio  della procedura di affidamento;Firmato digitalmente da LAURA ROSSI



VISTA la trattativa diretta n. 5276260;

VISTA l’offerta acquisita a protocollo n. 6172  del 17/04/2025;

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità 
della scuola;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che  l’importo  di cui al presente provvedimento, pari ad € 810,00 (ottocentodieci/
00) trova  copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025   sull’Attività A.5.1 
Visite  ,  Viaggi  e  programma  di  studio  all’estero  che  presenta  un’adeguata  e 
sufficiente disponibilità finanziaria;

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art. 2
di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del 
servizio alla Fondazione Brescia Musei Via Musei 81 Brescia  c.fiscale/p.iva 02428570986 

Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa, è determinato in €.810,00(ottocentodieci/00) esente IVA  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025, sull’Attività A.5.1 Visite , Viaggi e programma 
di studio all’estero
Art. 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.

Art. 5
Ai sensi dell’Art.  15 del Decreto legislativo.  n.  36/2023 e ss.mm.ii.  e dell’Art.  5 della Legge 7 
Agosto 1990, n. 241 è  stato individuato  quale Responsabile  del  Progetto la  Dirigente  Scolastica 
Laura Rossi.

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Laura Rossi 

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI


	All’Albo on line All’Amministrazione Trasparente
	CIG:B68E3B6D3F
	DETERMINA
	Art. 2
	Art. 3
	Art.
	Art. 5

		2025-04-18T11:21:30+0200
	LAURA ROSSI




